rationis ( 3 ) abortivo modo tradita ell ad 

inferos. 

Caput XXI, 

De debHitate ovorft. 

I. I vero ancilla a quacunque ' perfona 

3 debilitata fuerit ut avorfum faceret , 

fi adhuc vivus non fuit, cum quatuor foli- 

dis componat. 
11. Si autem jam vivus , decem folidos 

componat. Ancilis domino reformentur ^. 

Titulus VIIE 

Pc Furto. 

C A p u T I. 

Si liber furtum fecerit. 
SI quis liber aliquid ftiravcrlt , qualemv 

cunque rem, niungeldo cornponat, hoc 

cit, novem capitalia reftituat- 

Caput II. 

Si quis in publico furaverit. 

I. T7 T fi in Ecclefia , vel-'infra curten? 

r*.. Ducis, vel in fabrica, .yel in moli¬ 

no ’> aliquid furaverit, ter nl mgeldum ♦ com¬ 

ponat , hoc eft , ter noveni iVddat ;• qiii^ 

irts quatuor domus cafz publies funt , &. 

femper patentes (4). 

II. Et fi negare voluerit, fecundum qua¬ 

litatem pecunis juret. 

III. Si unam falgam , id eft, tres dena¬ 

rios ' , furaverit , folus juret fecundum le¬ 

gem noftram. 

IV. Si duos falgas , hoc eft , fex denar 

rios, vel amplius ufque ad unum folidum, 

quod funt treS' tremiftes , cuni facramentjdi' 

uno juret. 

V. Et fi amplius quam folidum five tres 

denarios vel plus * uique ad quinque folidos 

furaverit, cum facramentalibus fex juret. 

VI. Si bovem domitum vel vaccam mul- 

fam , id eft , laftantcm , furaverit , cum 

fex facramentalibus juret , vel duo campior 

nes pugnent; & fortiant ^ de illis cui Deus 

fortiam ^ dederit. 

C A- 

s Dceft in Lln<fenbr. y Herold. Sj>sm primum. t AI. 
. y Hfctold. X. fotid. anelli.» dtrnin» rtftrmtntnr . 1 Uudeobr. W »«/rf 

> Linclcnbr. Trin.unzrtde . Herold. Thrimmungtld» . r Defoni in H-rold. 
Deeft in Herold. . X L.nd-.ubr. 

«e Herold- Vuhgilt. 
§ He'0ld. ^us ^nacur^qui 

bajiluam vtl in muhne. 
Id >0 fre/, denariat. item capite lequeoii Roc eji , jen dtnarioi. 
Stifiainr. f* Liudenbr. fenittr, Herold. Ftrthrtm. 

(i) Vivent . ) Animadverte difiinftionem 
inter fostuin gnimatum, Sc inanimatum. 

(z) Ide^, autumnos.'^ Vides 
mi pro integro anno. Tefiatur equidem Ta¬ 
citus Germ. cap. XXVI. antiquos Germanos 
autumni nomen perinde ac bona ignorajje . Ac 
vero quod apud Romanos , apud Ger¬ 
manos Mefit nomine donabatur . In Legibus 
Anglofaxonicis .iElfredi XXXIX. En bxrfjie 
fullan h. e. In Autumno pletta jeptfOa- 
na. Porro harve/i, vox indigicandar aurnmna- 
li tempefiati quondam uliirpata , hodiediim 
apud Anglos mcjfem fignificat. Haud abOmili 
vocabulo Autumnus diftus fuit Germanis her- 
i/?, Francis herbifi ^ Belgis , procul du¬ 
bio ex primaria mijps fignificatione. Per bye- 
mei autem, vel per meffes integros annos nu- 
meraiie Barbaros certum eflj adeo ut ex. gr. 
quinque anni ab illis quinque mejfes nuncupa¬ 
rentur. Et per autumnos quidem five per weA 
jes ( de quibus nunc fermo efi annos intelle¬ 
ges fuifie, docet Cl. ihre Gloff. quae 
proprie me'^'em denotat , & rctertur a l inte¬ 
grum annum. Inde exortae juxta varia diale- 
iia voces Jer, jar , year iko. quibus annus de- 

fignatur. Neque aliunde fampfifre videtiirori- 
ginem Hrfpanica vox eera a Gothis difiemi- 
nata , ut optime cenfet laudatus Glofiogra- 
phus. 

Pura fine [aeramento regenerationis &:c.) 
Hinc paret, Legislatoribus extra omnem du¬ 
bitationis aleam pofitum fuifie, nonmodnba- 
pcifmum infantibus neceliarium efte ad falu- 
rem, led etiam nond mti natorum fine bapcil- 
mo decedentium animam traiitam ejfe ad mft' 
ros, pcenam pajjuram ■, q !o indigitari videtur il¬ 
la , quae pcena Jenjus a noflratibus appellatur. 
Notatu autem digna efl pro diuturna pcena 
infantis diuturna compofitio a fceleris au^o- 
re reddenda parentibus, ut peipetrato delido 
multa penalis aliquo modp refpondeat. 

(4) Semper patentes. ) Eleg.ins ratio , qua 
molendina ipfa fanda habepentur, graviufque 
puniretur, qui fecuritarem ibi violaret Quod 
& adhuc quibufdam obfervatum cfle ait Hei- 
neccius Elem. Jur. Germ. lib. II- p. i. arr. 45. 
Hiud Jtibie «3c publica diverforia pari falteni 
fandita^e gaudere Legislatores decreviffent, fi 
ea tunc in ufu fui/lent. 
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Caput III. 

R I O R U M; 

C A P V T VII. 

Sf majorem pecuniam juraverit. 
Et ii majorem pecuniam furaverit, hoc 

eft, duodecim folidos valentem vel am¬ 

plius , aut equum totidem pretii * , vel 

mancipium , & negare voluerit, cum duo¬ 

decim facramentalibus juret de lite fua, vel 

duo campiones propter hoc pugnent. 

Caput IV. 

Si liberum hominem furaverit. 
4. Q* I quis liber liberum hominem furave- 

^ rit Sc vendiderit , & exinde proba¬ 

tus fuerit, reducat eum , & libertati refti- 

tuat , & cum o6Iuag:nta folidis componat 

eum j in publico vero quadraginta lolidos 

folvat propter praefumtionem quam fecit. 

IL Et ft eum revocare non potuerit , 

tunc ipfe fur perdat libertatem fuan? pro eo 

quod conlibertum fuum fervitio tradidit, fi 

folvere non valet weregildum ^ parentibus, 

3; amplius non requiratur ^ 

Caput V. 

Si fur mBurno tempore captus in furto. 
FUr noftumo tempore captus in furto , 

dum res furtivas fecum portat, fi fu&- 

fit occifus , nulla ex hoc homicidii querela 

tiafcacur. 

Caput VI. 

Si alienum fervum in furtum fuaferit, 

SI quis alienurn fervum ad furtum fuafe¬ 

rit aut aliquid damnofum in fraudem 

domini fui , ut pofTet accufare eum , 

fraus ipfa fuerit detedia per inveftigationem 

judicis , dominus nec fervum perdat , nec 

aliquid damni pro > compofitionc patiatur; 

fed ille cujus conludione crimen admiflum 

eft, tanquam fur damnetur, in novicuplum 

compohtionem ^ cogatur exfolvere . Servus 

vero quod tulit reddat , .& infuper ducen¬ 

tos iftus flagellorum extenfus (i) publice 

accipiat. 

Tom, U. 

Si nefcier}s de fare ‘ aliquid comparaverit i 

I. I quis de fure nefeiens comparavit, rc- 

^ quirat accepto fpatio venditorem. 

H. Qjem fi non*potuerit invenire, pro¬ 

bet fe cura facramento & icftibus innocen¬ 

tem , & quod apud eum cognofeitur , ex 

medietate reftituat , & furem quaerere non 

dcfiftat. 

III. Qiiod fi furem celarc voluerit per.* 

jurans , & poftea detedlus inventus fuerit , 

tamquam ille fur, ita in crimine damnetur. 

Caput VIII. 

De furto in auro vel aliis fpeciebus, 

SI quis aurum, argentum , jumenta, vel 

pecora , aut quafcunque res ufque ad 

loiidos decem vel amplius furaverit, & ex¬ 

inde probatus fuerit, tunc fur comprehenfus 

judici tradatur, & fecundum Icgern vindidiae 

fubjaceac , aut ei ^ qui perdidit in fimplp 

componat. Veruntamen non prius damnetur 

ad mortem ’ ( 2) quam vel fimplum dc fa» 

Cukaiibus furis componatur ^. 

Caput IX, 

Si quis occulte alienum animal 

interfecerit . 
SI quis occulte in nodie vel in die alie¬ 

num caballum aut bovem aut aliquod 
animal occiderit , & negaverit , & poflea 
exinde probatus fuerit , tamquam furtiv^nj 
componat. 

Caput X. 

Si cafu occiderit alienum animat. 

SI quis autem non volens cafu faciente 
occiderit alienum animal , & non ne» 

gaverit, confimile dare non tardet , & ca¬ 
daver mortuum accipiat. 

Caput XI. 

^ De tintinnabulo, 
I. i31 ^uis tintinnabulum (3) fia-avcrit de 

1 i 7. qa- 
« HeroM. Majcr pttunld fuT»is futrh . , , tqaus tanti prttii. R Hcrcld. VttrtgtU . y Herold. 'Tra. 
a Herold. In novieaplam & tamft/itionfnt. i Lindepbr. ^ fart i lic & pauio poft . ^ HcfOld. Pf t$ . 
ti Herold. Mtnif fnnam, 3 Lindeobr. SimpltH de fatuliatiba/ frim t^mpanat. Herold. Furis tamponat, 

r 

(i) Extenfus.) Vide, qus Cl. Eccardus de 
hac poena diflTeruit ad Paftum Legis Salies Tit. 
XLIII. lege I. 

(x) .Ad mortem. ) Supra Tit. II. cap. i. le¬ 
ge 5. exprede praeferiptum eft, «t nullus Ba- 
juvariorum alodem, aut 'pitam fine capitali cri¬ 
mine perdat y hoc eft, ex tribus criminibus ibi¬ 
dem memoratis , inter quse non recenfetur 
furtum . Hic tamen cernimus & furta morte 
multata fuilTe. Et quidem non una Barbarorum 
lege furta majora morte luebantur , cum ta¬ 
men homicidia multa pecuniaria componeren¬ 
tur . Vide Heineccium Elem. Jur. Germ. lib. 
il. p, i. art. 43. $c feqq, Q.aod non nifi gra¬ 

vibus de caufis conftitutum fuifle , inficias i- 
bit nemo; quamvis illas plene alTequi non va¬ 
leamus. Unam ego ex antiquis gentium infli- 
tutis repetam; ut fcilicet facultatum fecurita- 
ti confuleretur , dum vel nullo vel infirmo 
munimine tutabantur. Hanc caufam certe af¬ 
fert JiiAinus lib. il. c. 2. de Scy.his loquens, 
quorum mores plurimum exprimebant antiqui 
Germani: Nullum fcelus, inquit, apud eos fur’- 
to gravius , quippe fine ieSto , munimentoque 
pecora , & armenta habentibus , quid /alvum 

i fi furari liceret f 
( 3 ) Tintinnabulum . ) Mos antiquis inoleve¬ 

rat Francis, ^ maxime Aufirafiis, ut pafcenti- 
b»s 

%^6 LEXBAJUV 

caballo vel bove , cum uno folido compo¬ 

nat . 
* II. Si de vacca , cum duobus jiemiffibus 

Componat. 

III. Si de minutis pecoribus , cum ti‘e- 

miffe componat. 

Caput XII. 

De Horfo, 

I. quis in honum furtive alicujus in- 

J traverit , cum tribus folidis compo¬ 

nat; & quicquid ibi tulit, fecundum legem 

furtivum * componat. 

II. Ita & de pomariis lex fervanda eft. 

Caput XIII. 

De furtiva re comparata. 
I. T TT nullus praefumat furtivam rem 

comparare infra provinciam . Qiiod 

comparare voluerit , prius inquirat fi furti¬ 

vum eft an non. 

II. Si furtivum praefumpferit emere, & ex¬ 

inde probatus fuerit, & fcienrer hoc fecit, 

tunc fimilem rem donet illi cujus pecuniam 

comparavit . Et in fifco pro fredo duode¬ 

cim folidis fit culpabilis , 

Caput XIV. 

De cujiodia furtiva rei, 

I. ^ Tmiliter ille qui de manu furis funi» 

vam rem ad cuftodiendum acceperit, 

quali confentiens furi , ita componat ficut 

fuperius diximus. 

II. Aut cum uno facramcntali juret quod 

nefeivit furtivum quando comparavit , vcl 

quando commendatum fiifceplt. 

III. Una lex erit urrifque ^ , qnl ernit 

furtivum , aut qui commendatum fufeepit. 

IV. Si autem ille qui furtivam rem com¬ 

mendatam fufeepit y , & quaerente domi¬ 

no ^ negaverit , ille fur eft ; ficut ille qui 

furavit, ita componat ficut lex habet. 

Caput XV. 

De compofiiione a latrone accepta. 
j, T T T nemo de probato furto compofi» 

tionem a latrone ' aufus fit accipe- 

A R I O R U M. 
re, nifi ante judicem fuum judicetur. 

II. Si autem prxfumpferit hoc facere, 5c 

celaverit judici luo, tunc latronis culpae fub- 

jacebic. 

Caput XVI. 

Ut /aeramenta non cito fiant. 

I. T T T lacramenta non cito fiant t. Ju- 

dex caufam fuam bene cognofeat , 

& prius veraciter '» inquirat, ut eum veri¬ 

tas latere non poflit . Nec facile ad facra- 

;menta veniatur. 

II. Hoc autem volumus inter Bajuvarios 

in per^''etuura ciiftodiri , ut caufii inveftiga- 

ta , & veraciter inventa , apud judicem 

fit judicata. Nulli liceat perjurare; fed fic¬ 

ut judicatum eft, cogatur exfolvere 

III. In his vero caufis facramenta prse- 

ftentur, in quibus nullam probationem di- 

fcuflio judicantis invenerit. 

Caput XVII. 

I. quis contra caput alterius falfa fug- 

gefterit , vel pro quacunque invidia 

de injufta accufatione * commoverit , ipfe 

poenam ^ vel damnum, -quod alteri intulit,